
КУЌЕН РЕД И КОДЕКС НА ОДНЕСУВАЊЕ

Детската градинка е воспитно – образовна установа која се води од организацијата и 
активностите ги регулира правилата, професионалните обврски и одговорности на 
давателите на услуги, останатите вработени и корисниците на услугите.

ПРЕСТОЈ НА ДЕТЕТО ВО ГРАДИНКА

Детето го прифаќа дневниот ритам, активностите и сигурност на групата и потребно 
е да доаѓа во градинка најдоцна до 08:15 часот.

Зацртано време во градинка (во 08:15 часот) потребно е да се најави доколку некој 
доцни и го информира воспитувачот за тоа.

Детето од градинка може да престојува во период од 06:00 до 18:00 часот.

Детето се зема од градинка само ако за тоа е најавено и ако детето го зема 
родителот/старателот или лице кое е наведено во досието на детето.

Потребно е воспитувачот да биде информиран ако се преземаат промени со детето 
(вакцинации, лечење, нова храна и сл.).

Не е дозволено детето да носи со себе играчки, лекови и лични предмети.

Родителите се должни да се грижат за здравјето на детето и да го информираат 
воспитувачот за можни ризици (алергии, осетливост на храна и сл.).



ЗДРАВЈЕ, ЗАШТИТА И СИГУРНОСТ НА ДЕТЕТО

Согласно пропишаните мерки за здравствена заштита на децата, 
хигиената и исхраната:

1. Во градинка се носи здраво дете. Во случај на покачена телесна температура, 
промени во столицата, повраќање, осип, заразеност од паразити (уши и сл.) и други 
заразни болести детето нема да биде примено во градинка.

2. За секоја промена на здравствената состојба на детето, родителите се должни да 
ги известат воспитувачот или негователот во групата.

3. По прележување на болест потребно е да се достави потврда од матичен лекар за 
здравствената состојба на детето.

4. Не е дозволено да се носат лекови, сирупи, капки или слични средства за 
подобрување на здравјето на детето.

5. Во случај на повреда и акутни заболувања во градинката, на детето ќе му се пружи 
прва помош и ќе се известат родителите / старателите.

6. Потребно е детето да се облекува соодветно на годишните времиња и 
временските прилики.

7. Потребно е на детето да му се обезбеди резервна облека.

8. Исхраната на децата во градинка е во согласност Правилникот за стандардите и 
нормативите за вршење на дејноста на установите за деца (Нормирани за исхрана и 
стандарди за исхрана и оброци на децата во градинка).

9. Во градинка може да се носи исклучиво индустриски спакувана храна.

10. Вработените во градинката не одговараат за евентуални оштетувања или губење 
на играчки, облека, опрема и други лични предмети оставени во детските 
гардеробни шкафчиња како и надворешните делови од градинката.

11. На децата во градинка не им е дозволено да носат потенцијално опасни предмети 
(бонбони, гуми за џвакање, џинон, играчки, лекови) или несоодветни предмети 
(пари, мобилни, накит, алат ...).

12. Во сите простории на градинката строго е забрането внесување и консумирање 
на алкохол, цигари и други опијати.

13. Во сите простории на градинката строго е забрането внесување на оружје.



ОБВРСКИ И НАЧИН НА ОДНЕСУВАЊЕ НА ДАВАТЕЛИТЕ НА УСЛУГИ 
И ОСТАНАТИТЕ ВРАБОТЕНИ ВО ГРАДИНКАТА

1. Давателите на услуги и сите останати вработени во градинката се одговорни за 
сигурноста на децата во градинката (сигурни и безбедни услови за време на 
престојот на децата во градинка).

2. Сите вработени, а особено давателите на услуги, имаат обврска соодветно да се 
однесуваат со секое дете и да ги штитат неговите права.

3. Сите вработени се должни љубезно и со почит (придржувајќи се до сите норми на 
културно однесување) да се однесуваат помеѓу себе, со корисниците на услугите и 
со гостите, да афирмираат хумани вредности, толеранција и почитување.

4. Сите вработени се должни да водат грижа за својот изглед (хигиената и 
надворешниот изглед), да носат работна облека и обувки. Со својот изглед, 
однесување и секојдневната комуникација со корисниците на услугите непосредно 
влијаат на угледот на градинката и на сопствениот углед.

5. Сите вработени се должни да го почитуваат работното време.

За секое излегување од работното место надвор од градинката во рамките на 
работното време, промената на местото на работа, корисникот однапред да го 
информираат раководителот на објектот.

6. Воспитувачите и негователите се должни да ги информираат и родителите за 
организацијата на работата во групата.

7. Сите вработени се должни да го чуваат објектот, имотот и опремата на градинката, 
односно рационално и одговорно да ги користат сите материјали и средства 
за работа.

8. На сите вработени, а посебно на воспитувачите и негователите им е забрането 
прифаќање или барање на било какви подароци и услуги од страна на родителите 
и/или старателите и другите возрасни лица.

9. Вработените се должни сите сомнителни предмети и/или луѓе да ги пријават во 
полиција, и во итни случаи доколку е потребно да повикаат полиција, пожарна, брза 
помош односно за тоа да ги информираат надлежните служби.

10. Сите вработени посебно воспитувачите и негователите се должни да ги чуваат 
сите доверливи информации за децата и корисниците на услугите (родителите 
и/или старателите).

11. Сите вработени се должни да ги штитат работните интереси, да ги чуваат 
работните тајни во однос на работењето во градинката, податоците за вработените 
(додатоците на плата може да се дадат само на барање на суд или во градинката на 
надлежните служби).

12. На воспитувачите и негователите им е забрането користење на приватни 
мобилни телефони за време на работата со децата.

13. Во сите простории на градинката строго е забрането внесување на оружје.



ОБВРСКИ И ПРАВИЛА НА ОДНЕСУВАЊЕ НА РОДИТЕЛИТЕ 
И ДРУГИТЕ ЛИЦА ВО ГРАДИНКА

1. Родителите и/или старателите и другите возрасни лица се должни на време да ги 
извршуваат сите обврски поврзани со потпишување на договорот со градинката 
(работно време на градинката, носење и работа за детето во градинка, навремено 
плаќање на уплатниците за градинка).

2. Родителите и/или старателите и другите возрасни лица се должни културно и 
пристојно да се однесуваат со воспитувачите и негователите, и сите останати 
вработени во градинката. Тие треба да ги прифаќаат и почитуваат нивната стручност 
во работното време.

3. Родителите и/или старателите и другите возрасни лица се должни да ја чуваат 
опремата и инвентарот во градинката, односно личните предмети на децата во 
градинката.

4. Родителите и/или старателите и другите возрасни лица се должни да ги 
почитуваат и да се придржуваат кон сите пропишани мерки и постапки од кои 
зависи сигурноста на децата во градинката.

5. На родителите и/или старателите и другите возрасни лица строго им е забрането 
внесување на животни во просториите на градинката.

6. Родителите и/или старателите и другите возрасни лица се должни да ги 
информираат воспитувачите или негователите за секоја евентуална промена на 
адресата на живеење или телефонскиот број, како тие секогаш би биле достапни за 
воспитувачите односно негователите.

7. Родителите и/или старателите се должни да учествуваат во организирани 
родителски состаноци, работилници за родители и индивидуални разговори, а 
доколку не се во можност да присуствуваат тоа да го најават, односно да го 
оправдаат своето отсуство.

8. Родителите и/или старателите се должни да ги следат сите информации кои се 
соопштени во делот за родителите или во огласни простории на градинката. Да ја 
следат постојано веб - страната на градинката, поврзано за остварување на нивните 
права и исполнивање на нивните обврски за време на престојот на нивните деца во 
градинка.

9. Родителите и/или старателите и другите возрасни лица не смеат подолго време да 
ги задржуваат на вратата воспитувачите и негователите, бидејќи тие пред сѐ им се 
потребни на децата во групата.



10. Родителите и/или старателите и другите возрасни лица се должни за време на 
носење или земање на децата од градинка да ги користат за тоа исклучиво 
ходниците, односно просториите предвидени за таа намена. Строго е забранет влез 
во кујните, чајните кујни, пералните, канцелариите, санитарните простории и други 
простории и премини кои не наменети за престој на децата во градинка.

11. Родителите и/или старателите и другите возрасни лица се должни да 
комуницираат на културен начин (без зголемен тон на гласот, навреди или 
заплашувања) со сите вработени и корисници на услугите на градинката.

12. Родителите и/или старателите имаат право да бидат информирани за било какво 
фотографирање или снимање на децата, организирани посети или излети надвор од 
градинката со определена цел.

Куќниот ред на градинката може да биде променет, дополнет или изменет во 
зависност од потребите на децата и корисниците на услугите, како и од мерките за 
заштита и сигурност и новите законски измени.


